ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO

PERÍODO LEGISLATIVO DA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO

DIA 24 DE AGOSTO DE 2022.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de Agosto, do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois)

às 19h30min (dezenove horas e trinta minutos), reuniu-se ordinariamente o Poder

Legislativo em sua Sede, sob a Presidência da vereadora Eva Rosane Schmitt, estando

ainda presentes os seguintes edis: Airton Michel, André Alexandre Kohler, Daniel Eloir

Krummenauer, Karen Paloma Heck Schaeffer, Maria Beatris Weber Enzweiler, Roque

Ferreira Neckel, Susana Exner e Valmir Eckardt. A Presidente da Mesa Diretora

declarou aberta a Reunião e após distribuiu a Ata da Reunião Ordinária de

N°071(número zero setenta e um) e colocou em discussão a Ata da Reunião Ordinária

Nº070(número zero setenta). Como ninguém se manifestou colocou-a em votação.

Sendo a Ata aprovada por unanimidade. Também registrou o Presidente da Mesa

Diretora a presença da Assessora Jurídica doutora Mariana Appel Klein. Dando

continuidade solicitou a Presidente da Mesa Diretora à Secretária da Mesa Diretora,

vereadora Susana Exner que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS, onde constavam: do Poder Executivo Municipal Of.Cam Nº

045/GAB/2022 (Ofício Câmara Número zero quarenta e cinco barra Gabinete barra dois

mil e vinte e dois.) encaminhando os Projetos de Lei Nº042/2022 (número zero quarenta

e dois barra dois mil e vinte e dois) em REGIME DE URGÊNCIA que “autoriza a

contratação temporária de excepcional interesse público de 01 (um) auxiliar de serviços

gerais, e dá outras providências." Of.Cam Nº003/MBWE/2022 (Ofício Câmara Número

zero zero três barra Maria Beatriz Weber Enzweiler barra dois mil e vinte e dois)

encaminha os pedidos de informação de Nº001 e 002/MBWE/2022 (Número zero zero

um e zero zero dois barra dois mil e vinte e dois) da vereadora Maria Beatriz Weber

Enzweiler, que seguem para apreciação e votação. Em seguida, como não havia

vereadores inscritos no período das EXPOSIÇÕES PESSOAIS, passou a Presidente da

Mesa Diretora para a apreciação da proposição apresentada. Solicitou à Secretária da

Mesa Diretora, vereadora Susana Exner que procedesse a leitura da mesma. Procedendo

a mesma a leitura do pedido de informação Nº001/MBWE/2022 (Número zero zero um

barra Maria Beatriz Weber Enzweiler barra dois mil e vinte e dois) que solicita

informação sobre a reforma da Unidade Básica de Saúde. Justificando que  o prédio da

Unidade Básica de Saúde esta em estado precário, colocando em risco a segurança dos

funcionários e pacientes, como também os equipamentos. Colocando o pedido em

discussão, como ninguém se manifestou, colocou em votação sendo a mesma aprovada

por unanimidade. Pedido de informação Nº002/MBWE/2022 (Número zero zero dois

barra Maria Beatriz Weber Enzweiler barra dois mil e vinte e dois), que solicita

informação sobre em qual órgão foi feito o cadastro e seu número para asfaltamento da

Rua Borges de Medeiros e Euclides da Cunha. Justificando que  podemos unir forças

em conjunto para viabilizar o mais rápido possível a realização do mesmo. Colocando o

pedido em discussão, como ninguém se manifestou, colocou em votação sendo a mesma

aprovada por unanimidade.                                                                                     Segue...

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA OITAVA

LEGISLATURA – FOLHA 02

Continuando passou a Presidente da Mesa Diretora para a DISTRIBUIÇÃO DE

PROJETOS, distribuindo e encaminhando à Comissão Geral de Pareceres o Projeto de

Lei Nº042/2022 (número zero quarenta e um barra dois mil e vinte e dois). Dando

continuidade passou a Presidente da Mesa Diretora para a ORDEM DO DIA,

Considerando a apreciação do projeto de lei Nº042/2022 (número zero quarenta e dois

barra dois mil e vinte e dois) em regime de URGÊNCIA, coloca em discursão a presente

solicitação, como ninguém se manifestou, colocou em votação sendo a mesma aprovada

por unanimidade. Considerando a aprovação de solicitação da apreciação dos projetos

em regime de Urgência declara suspensa a sessão por tempo indeterminado para a

comissão geral de pareceres elaborar o parecer do projeto de lei Nº042/2022 (número

zero quarenta e dois barra dois mil e vinte e dois). Reabrindo a sessão solicitou a

Presidente da Mesa Diretora à Secretária da Mesa Diretora, vereadora Susana Exner que

procedesse a leitura dos pareceres, procedeu a Secretária a leitura do parecer do Poder

Executivo Projeto de Lei Nº041/2022 (número zero quarenta e um barra dois mil e vinte

e dois) que “autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de

R$50.000,00 (cinquenta mil reais), autoriza a abertura de crédito adicional especial no

valor de R$15.300,00 (quinze mil e trezentos reais), e dá outras providências. ” Trata-se

de projeto de lei que objetiva autorizar abertura de credito adicional suplementar no

valor de R$ R$50.000,00 (cinquenta mil reais) no Orçamento de 2022, Lei Municipal n°

1.354, de 10 de dezembro de 2021, na seguinte dotação, especificamente na Secretaria

de Saúde e Assistência Social, na conta 612000. Para tanto, indica como fonte de

custeio o excesso de arrecadação proveniente da transferência recebida no valor de

R$50.000,00 (cinquenta mil reais) do Recurso 4500 – Atenção Básica, proveniente de

emenda parlamentar recebida como incremento temporário ao custeio dos serviços de

atenção primária em saúde. Ainda, o projeto objetiva autorizar o Poder Executivo

autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$15.300,00 (quinze mil e

trezentos reais) no Orçamento de 2022, Lei Municipal n° 1.354, de 10 de dezembro de

2021, especificamente na Secretaria de Saúde e Assistência Social, nas contas 614500,

614600, 614700. Para tanto, indica como fonte de custeio o excesso de arrecadação no

valor de R$15.300,00 (quinze mil e trezentos reais), proveniente das transferências

vinculadas ao Programa Estadual de Incentivos para a Atenção Primária à Saúde -

PIAPS, conforme Portaria SES nº 635/2021, não estimadas pela Lei Orçamentária para

o exercício de 2022. O Executivo justifica que foi contemplado com recursos

provenientes de emenda parlamentar de autoria do Deputado NEREU CRISPIN -

processo n°25000.090729/2022-12 – cuja destinação será o custeio da atenção primária

em saúde, muito precisamente no pagamento de serviços médicos, exames de sangue

(outubro rosa e novembro azul) e exames de imagem (ecografias). o Município também

fora contemplado com recursos provenientes do PIAPS (Programa Estadual de

Incentivos para a Atenção Primária à Saúde), consoante descrito na PORTARIA SES

Nº 635/2021, cujos recursos de recebimento mensal, no valor de R$1.700,00 9mil e

setecentos reais)                                                                                                      Segue..

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA OITAVA

LEGISLATURA – FOLHA 03
será utilizado em parte na estruturação da rede de atenção em saúde, como aquisição de

cadeiras de consultórios clínicos, pediatra, nutricionista, enfermagem e setor de

regulação de consultas e parte no pagamento de horas médicas. Cabe destacar que tais

destinações foram aprovadas por unanimidade pelo Conselho Municipal de Saúde, em

09 de agosto do corrente ano, conforme descrito na ata de reuniões n°175. Ainda,

conforme Parecer Jurídico N°046/2022(número zero quarenta e seis barra dois mil e

vinte e dois), firmado pela Assessora Mariana Appel Klein, era que a proposição é

constitucional e respeita a legalidade razão pela qual o projeto poderia tramitar e ser

submetido ao Plenário para apreciar o seu mérito. Posto isso, manifestou-se a Comissão

Geral de Pareceres favorável a aprovação da matéria. Colocando o projeto em

discussão, como ninguém se manifestou colocou-o em votação, foi o mesmo aprovado

por unanimidade.  Poder Executivo Projeto de Lei Nº042/2022 (número zero quarenta e

dois barra dois mil e vinte e dois) que objetiva “autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público de 01 (um) auxiliar de serviços gerais, e dá outras

providências." Trata-se de parecer quanto a legalidade e constitucionalidade do Projeto

de Lei n° 042/2022, que objetiva contratação de 01 serviços gerais, Padrão EF02, Classe

A carga horária 40h, com salário de R$ 1.724,72 (hum mil, setecentos e vinte e quatro

reais e setenta e dois centavos). Não foi apresentado impacto financeiro, em razão da

informação pelo Executivo de que o valor total da contratação é inferior a 20 vezes o

menor padrão de vencimentos do Município, como prevê o §2º do artigo 16 da Lei

Municipal Nº1.344, de 18 de outubro de 2021 que dispõe sobre as diretrizes

orçamentárias para o exercício financeiro de 2022 e dá outras providências”, combinado

com o § 3º do artigo 16 da LRF.  Segundo justifica o Executivo, a contratação tem por

finalidade atender a demanda das escolas municipais que aumentaram em razão do

início do contraturno escolar pelo PROGRAMA DE ATIVIDADES DO

CONTRATURNO ESCOLAR – PACE e não há no Quadro, profissionais suficientes

para remanejar ao ponto de atender a demanda que se apresenta. O projeto foi

protocolado com pedido de urgência. Ainda, conforme Parecer Jurídico

N°047/2022(número zero quarenta e sete barra dois mil e vinte e dois), firmado pela

Assessora Mariana Appel Klein, era que a proposição é constitucional e respeita a

legalidade razão pela qual o projeto poderia tramitar e ser submetido ao Plenário para

apreciar o seu mérito. Posto isso, manifestou-se a Comissão Geral de Pareceres

favorável a aprovação da matéria. Colocando o projeto em discussão, como ninguém se

manifestou colocou-o em votação, foi o mesmo aprovado por unanimidade. Dando

Continuidade passou a Presidente da Mesa Diretora para o período do GRANDE

EXPEDIENTE, no qual não havia vereadores inscritos. E como mais nada houvesse

para ser deliberado, agradeceu a Presidente da Mesa Diretora aos presentes por terem

prestigiado a Reunião e aos que assistiram virtualmente declarou-a encerrada,

convocando a seguinte em caráter ordinário para o dia 07 (zero sete) de Setembro de

2022 (dois mil e vinte e dois), às 19h30min (dezenove horas e trinta minutos), na Sede

deste Poder.                                                                                                             Segue...

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA OITAVA

LEGISLATURA – FOLHA 04

E, para constar, Francine Tainara Erhart, Assessora Legislativa, elaborou a presente Ata,

a qual após lida e aprovada será subscrita pela Secretária e Presidente da Mesa Diretora.

          _________________________                       ________________________

           SECRETÁRIA                          PRESIDENTE